
GABINETE DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 3114/2014-GRE 
 

DATA: 02 de julho de 2014. 
SÚMULA: Homologa os resultados do 2º Processo 

Seletivo Simplificado/2014 para Docentes 
da Unioeste. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no 
uso das atribuições Estatutárias e Regimentais, 

considerando o Edital nº 061/2014-GRE, de 13 de maio de 2014; 
considerando o Edital nº 066/2014-GRE, de 16 de maio de 2014;  
considerando o Edital nº 067/2014-COGEPS, de 30 de junho de 2014; 
considerando o Edital nº 068/2014-COGEPS, de 02 de julho de 2014, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º Homologar os resultados do 2º Processo Seletivo 

Simplificado/2014 da Unioeste, para contratação de professor temporário, por ordem 
de classificação, nas áreas/matérias pertinentes aos Centros, conforme relação 
anexa. 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO 

PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ. 
 
 

Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

PAULO SÉRGIO WOLFF 
Reitor 

 
  



2 

 

Anexo à Portaria nº 3114/2014-GRE, de 02 de julho de 2014. 
 
 

1. CAMPUS DE CASCAVEL: 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET 
 

Nome do candidato Média Final Classificação 

 

Estruturas - Uma vaga – RT-24 

José Claudio Terra Silveira 6,35 1º lugar 

Jorge Augusto Wissmann 6,25 2º lugar 

 

Física - Uma vaga – RT-24 

Rodrigo Guerra 7,80 1º lugar 

 

Matemática - Uma vaga – RT-40 

Jesus Marcos Camargo 6,85 1º Lugar 

Rafael Tavares Juliani 6,31 2º Lugar 

 

Mecânica dos Fluídos e Hidráulica - Uma vaga – RT-40 

Elaine Schornobay Lui 7,11 1º Lugar 

Luciana de Souza Moraes 6,34 2º Lugar 

 

Metodologia e Técnicas Computacionais - Uma vaga – RT-24 

Fabiane Sorbar Fontana 6,20 1º Lugar 

 

Projetos de Elementos de Máquinas - Uma vaga – RT-24 

Roberson Roberto Parizotto 6,45 1º Lugar 

 

Sistemas Computacionais - Uma vaga – RT-40 

Edmar André Bellorini 6,27 1º Lugar 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS– CCMF 
 

Nome do candidato Média Final Classificação 

 

Psiquiatria - Uma vaga – RT-12 

Julia Fonseca Farage Saito 6,94 1º lugar 

 
  



3 

 

2. CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU: 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA 
 

Administração - Uma vaga – RT-24 

Ademar Alcindo Roehrs 6,80 1º Lugar 

Lucas Eduardo Costa Louzada 6,47 2º lugar 

Nelinho Davi Graef 6,32 3º Lugar 

 

Ciências Contábeis/Contabilidade - Uma vaga – RT-24 

Jorge Gustavo Aguirre Borja 6,97 1º lugar 

 

Direito Público e Direito Privado - Uma vaga – RT-24 

Fabiana Irala de Medeiros 7,28 1º lugar 

Thaynã Davilla Savio 6,50 2º Lugar 

Dhiogo Raphael Anoíz 6,25 3º Lugar 

 

Hotelaria - Uma vaga – RT-24 

Francieli Boaria 6,86 1º lugar 

 

Psicologia - Uma vaga – RT-24 

Noeli Assunta Oro Tomio 7,55 1º lugar 

Daniele Cristina Pontes Higashi 7,04 2º lugar 

 

Turismo - Uma vaga – RT-24 

Aracelli Bianchin 7,45 1º lugar 

Daniele Cristina Pontes Higashi 7,16 2º lugar 

 
 

3. CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO: 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH 
 

Prática de Ensino e Organização do Trabalho Pedagógico e Gestão Escolar - Uma 
vaga – RT-24 

Carla Cattelan 6,65 1º lugar 

 
  



4 

 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS - CCSA 

 

Anatomia e Fisiologia Patológica - Uma vaga – RT-24 

Matheus Vieira da Costa 6,20 1º lugar 

 

Ciências Jurídicas - Uma vaga – RT-24 

Paula Regina Antunes 7,09 1º lugar 

 

Teoria Econômica - Uma vaga – RT-40 

Vanessa Klanovicz 6,57 1º lugar 

Antonio Vicente Baltokoski 6,46 2º lugar 

 
 

4. CAMPUS DE TOLEDO: 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – CCSA 
 

Língua Inglesa – Secretariado Executivo - Uma vaga – RT-20 

Valéria Przybyszewski 7,20 1º lugar 

Rodrigo Smaha Lopes 7,04 2º lugar 

Francieli Motter Ludovico 6,31 3º lugar 

 

Língua Inglesa – Secretariado Executivo - Uma vaga – RT-24 

Valéria Przybyszewski 7,55 1º lugar 

Francieli Motter Ludovico 6,66 2º lugar 

 
 

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS – CECE 
 

Matemática e Física - Uma vaga – RT-40 

Pedro Yahico Ramos Suzaki 6,08 1º lugar 

Graciele Berndt 6,05 2º lugar 

 

Química-Educação - Uma vaga – RT-40 

Claudia Almeida Fioresi 6,59 1º lugar 

 

Química- Uma vaga – RT-40 

Giancarlo Di Vaccari Botteselle 8,28 1º lugar 

Andressa Gilioli 6,23 2º lugar 

 




